1 honorio et theodosio *G* consulibus] con- stantino *N* 1/2 tribunis (om. *G*) pl. sen. suo (om. *NB*) sal. dicunt (om. *A*) post alia (p. a. om. *B*) in (om. *PMS*) criminalibus post 77, 2/3 mariano (praem. h N; suo loco pro iis est haec): error ortus ex nota h = hic deest 2 statuto

0 2/3 quinqueuirales *S<sup>a</sup>*, quinqueuiriles *G*, quinquerialis *L*, quinquemuinales *N* 3 for- ma] forti *N* seruetur *O*, seruabuntur *G* quo] qua *BG* perfecile *N* optimos (-mus *LS<sup>a</sup>*) legere (legare *G*)] obtinui elegere *N*

de summis, sortito tamen ad iudicium vocabuntur, ne de capite atque innocentia alterius iudicio electi iudicent. ET CETERA. DAT. VIII ID. AVG. RAV(ENNAE) ASCLEPIODOTO ET MARINI-ANO CONSS.

INTERPRETATIO. Cum pro obiecto crimine aliquis audiendus est, quinque nobilissimi viri iudices de reliquis sibi similibus missis sortibus eligantur, ne studio videantur electi et de capi- 5 tali re aut innocentia alterius videatur facile iudicari.

## BREV. (NABGOPMLS).

1 sortiti *L*, sortiti *BG* vocabantur *M*, inc. *P<sup>a</sup>* nec *N* de om. *PM* 2 iudicium *NBG*, iudicium *L* et cetera om. *O* 2/3 dat. uiii id. aug. rau. (om. *B*) asclepiodoto (ascipio-  
doto *AG*) et mariniano (mariano *NA*, mar. uoco  
*B*) libri (subscr. om. *S<sup>a</sup>*) 4 nobiles *PMS*

5 reliquis om. *O* eligant *O*, om. *L<sup>a</sup>* ne]  
nec *G* studio] aliquo studio *BG* 6 re aut]  
reatur *BG* innocentiam *NB*, innocentias *L*  
alterum *A* videatur (videantur *BOL*) f. iudi-  
cari (-re *NOL*) om. *S<sup>a</sup>*

## II. NE IN SVA CAVSA QVIS IVDICET.

BVRG. R. 42. — *Iust. 3, 5:* ne quis in sua causa iudicet vel sibi ius dicat.

II, 2, 1 [= BREV. II, 2, 1] (376 Dec. 1).

IMPPP. VAL(ENS), GRAT(IANVS) ET  
VALENT(INIANVS) AAA. AD GRACCHVM  
P(BAFFECTVM) V(ABI). Promiscua  
generalitate decernimus neminem  
sibi esse iudicem debere. Cum  
enim omnibus in re propria di-  
cendi testimonii facultatem iura  
submoverint, iniquum ammodum est licentiam tribuere sententiae.  
VALENTE V ET VALENTINIANO AA. CONSS.

IVST. 3, 5, 1.  
Generali lege decernimus ne-  
minem sibi esse iudicem vel  
ius sibi dicere debere. in re  
enim propria iniquum ad-  
modum est alicui licentiam  
tribuere sententiae.

IVST. 4, 20, 10.  
Omnibus in re propria di-  
cendi testimonia facultatem  
iura submoverunt.

5

INTERPRETATIO. Omnes praeceptio nostra constringat, ut nullus in sua causa iudex sit, 10  
quia, sicut testimonium unusquisque pro se dicere non potest, ita nec pro se poterit iudicare.